
 

              
 

Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

                  

Deliberazione di  
Consiglio Comunale 

numero 78 del 9.11.2015 
 

Oggetto:   
  

Adesione all’associazione “distretto culturale del Barro” e 
approvazione dello Statuto. 
  

 

Il Consiglio Comunale si è riunito il giorno nove del mese di novembre 2015, alle ore 
19, nella Sala Consiliare della Residenza Municipale, in seduta di prima convocazione. 

Risultano presenti i signori Consiglieri: 
 

 Presenti Assenti        Presenti Assenti 

Virginio Brivio – Sindaco X  Gianluca Corti X  

Stefano Citterio X  Giorgio Gualzetti X  

Monica Coti Zelati X  Ivano Donato X  

Anna Niccolai X  Dario Spreafico X  

Luigi Comi X  Massimo Riva X  

Alberto Colombo X  Alberto Anghileri X  

Bruno Biagi X  Alberto Negrini X  

Clara Fusi X  Cinzia Bettega X  

Stefano Angelibusi X  Stefano Parolari X  

Vittorio Gattari X  Andrea Corti X  

Elisa Corti X  Giovanni Colombo X  

Roberto Nigriello X  Lorenzo Bodega  X 

Andrea Frigerio X  Filippo Boscagli X  

Anna Sanseverino X  Paola Perossi X  

Agnese Massaro X  Enrico A. Tallarita X  

Elena Villa X  Pierluigi Lococciolo  X 

Antonio Pattarini X  T O T A L E 31 2 

 
Presiede l'adunanza il Presidente del Consiglio Comunale, Giorgio Gualzetti, assistito dal 

Segretario Generale, dott. Michele Luccisano. 
 
Il Presidente del Consiglio Comunale sceglie, quali Scrutatori, i Consiglieri 

Comunali: 
 

Villa – Spreafico – Andrea Corti 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che: 
 
- con deliberazione del C.C. n. 55, del 17.09.2012, il Comune di Lecco ha approvato la 

convenzione costitutiva del Distretto Culturale del Barro, di durata triennale, che è 
stata sottoscritta dal Sindaco il 15 novembre 2012; 

- per iniziativa dei Comuni di Galbiate, Garlate, Malgrate, Monte Marenzo, Olginate, 
Pescate, Valgreghentino, del Parco Monte Barro, della Comunità Montana Lario 
Orientale – Valle San Martino e dell’Associazione Genti in Viaggio, in data 17 

febbraio 2014, si è costituita l’Associazione senza fini di lucro “Distretto Culturale del 
Barro; 

 
Preso atto che l’Associazione prevede, tra i propri scopi, il coordinamento delle azioni 

per la valorizzazione dei beni naturalistici, paesaggistici, ambientali e monumentali del 
territorio lecchese e in particolare della fascia pedemontana, alla quale appartiene il 
Monte Barro e il rafforzamento dell’identità culturale del territorio e di coesione sociale; 

 
Visto lo schema di Statuto del Distretto, composto da n. 19 articoli e allegato alla 

presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, che definisce, tra l’altro, 
l’oggetto, gli organi, le fonti di finanziamento e le modalità di partecipazione dei singoli 
Enti; 

 
Considerato che permangono tutt’ora le finalità e le motivazioni per l’adesione al 

Distretto Culturale del Barro, contenute nella predetta deliberazione consiliare n. 
55/2012; 
 

Ritenuto pertanto di: 
- aderire all’Associazione “Distretto Culturale del Barro; 

- approvare il suddetto schema di Statuto, in considerazione delle finalità culturali, 
sociali,  educative, aggregative e di tutela e valorizzazione del territorio lecchese 
dell’Associazione; 

 
Visti: 

- il vigente Statuto comunale; 
- il Decreto legislativo 267/2000; 
- il parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo n. 267/2000; 

- il Regolamento di funzionamento del C.C., approvato con deliberazione del C.C. n. 3  
in data 26 gennaio 2015; 

 
Con n. 26 voti favorevoli e n. 5 voti contrari (Boscagli, G.Colombo, A.Corti, Parolari e 
Perossi) 

DELIBERA 
 

1. di aderire, per le motivazioni espresse in premessa, all’Associazione senza scopo di 
lucro “Distretto Culturale del Barro”; 

2. di approvare lo schema dello “Statuto del Distretto Culturale del Monte Barro”, 

composto da n. 19 articoli e allegato alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale; 

3. di demandare ai competenti Direttori di settore i provvedimenti attuativi 
conseguenti; 

4. di comunicare al Distretto culturale del Barro la presente deliberazione. 



 

Indi, stante l’urgenza, con separata ed unanime votazione, con n. 25 voti favorevoli e 

n. 5 voti contrari (Boscagli, G.Colombo, A.Corti, Parolari e Perossi). Non partecipa al 
voto il consigliere Bettega 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – 

del decreto legislativo n. 267/2000. 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

 
 

 
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE            IL SEGRETARIO GENERALE 
       F.to       Giorgio Gualzetti    F.to Michele Luccisano 

             
                

                     
   

 
                                                                                                                                                                      
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione: 

 

- viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 16.11.2015 vi rimarrà affissa per 15 

giorni consecutivi fino al  01.12.2015  ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

                                                                                                                     

                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

      Lì, 16.11.2015                                                  F.to Michele Luccisano           
 

 
 
 

 
CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 
     
La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data 27.11.2015 

       
            

   
IL SEGRETARIO GENERALE 

      Lì, 11.01.2016       F.to   Michele Luccisano 

                            
 
                                                    

 


